
03/2018 Download 

Slovníček k  polohovým plánům: Stoff  =  látka,  Futter  =  podšívkovina,  Webkante =  pevný okraj  látky, 
Stoffbruch =  přehyb látky,  Str ich =  směr vlasu

113 Šaty ddd

Velikosti 34, 36, 38, 40, 42, 44 
Délka sukně: 65 cm 

Š K O L A   Š I T Í 

22222

33333

44444

555

66666

77777

vel. 34
vel. 36
vel. 38
vel. 40
vel. 42
vel. 44

Díly 1 až 10

  6 přední sedlo sukně 1x,  
střed v přehybu látky

  7 zadní sedlo sukně 1x,  
střed v přehybu látky

  8 rukáv 2x
  9 stojáček 2x, střed v přehybu látky
10  límec 2x, střed v přehybu látky
Měřené díly stříháme 2x
a  horní díl sukně, široký 29 cm, dlouhý 

111 – 113 – 115 – 117 – 119 – 121 cm
b  spodní díl sukně, široký 26 cm, dlou-

hý 111 – 113 – 115 – 117 – 119 – 121 cm
c  léga na sukni, v šikmém směru  

vlákna: široká 12 cm, dlouhá  
111 – 113 – 115 – 117 – 119 – 121 cm

d  manžeta široká 10 cm, dlouhá 
28,5 – 29 – 29,5 – 30,5 – 31 – 32 cm

e  šikmý začišťovací proužek na  
rukávový rozparek, široký 3 cm, 
dlouhý 15 cm

(Údaje jsou uvedeny včetně přídavků 
na švy a záložky, platí pro velikosti 
34 – 36 – 38 – 40 – 42 – 44)

Materiál a pomůcky

Doporučený materiál:  lehké bavlněné 
látky na šaty s podílem streče
Originální  látka:  strečová  látka  se 
vzorem kára Vichy šíře 140 cm: vel. 34, 
36: 3,00 m; vel. 38, 40: 3,10 m; vel. 42, 44: 
3,20 m. Pokud použijete originální látku 
(šíře 130 cm), může se spotřeba  látky 
změnit.
Další materiál: vlizelín G 785 šíře 90 cm; 
1 „skrytý“ zip dlouhý 40 cm a speciální 
patka  pro  všívání  „skrytých“  zipů; 
6 knoflíků
Kromě  toho:  hedvábný  papír  na 
vykopírování dílů ze střihové přílohy; 

tužka; nůžky na papír; krejčovský metr 
nebo  pravítko;  špendlíky;  krejčovská 
křída;  sublimační  křída;  krejčovské 
nůžky;  malé  nůžky  na  ruční  práce; 
kopírovací  rádélko;  kopírovací  papír 
Burda;  jehly do šicího stroje;  jehly na 
ruční šití; šicí nitě 

Extra střih

Papírový  střih  vystřihneme  ve  zvolené 
velikosti. 
Důležité  pravidlo:  Pro  určení  správné 
velikosti  střihu  změříme  horní  obvod: 
vel. 34 = 80 cm; vel. 36 = 84 cm; vel. 38 = 
88 cm; vel. 40 = 92 cm; vel. 42 = 96 cm; 
vel. 44 = 100 cm. 
Stříháme 
  1  přední díl 1x, střed v přehybu látky
  2 přední léga 2x
  3  podprsenkový díl 2x
  4   zadní díl 1x, střed v přehybu látky
  5 ramenní sedlo 2x,  

střed v přehybu látky

WEBKANTE

WEBKANTE

Stoff 140 cm 55 “ 34 - 44

8
5 5

10 10

4

8

3

7

9 9 6

1

3

2
2

a a b b

e e

c c

d

d

Díly přišpendlíme podle polohového plánu na lícovou stranu látky. Pravé a levé díly  
stříháme zrcadlově. Viz krok 1 ve Škole šití.

Polohový plán



rubová strana látkylícová strana látky výztuha

d

8 8

4

c c
3

3

5

1

1 VYSTŘIŽENÍ DÍLŮ
Střihové díly přišpendlíme podle polohového 

plánu na lícovou stranu jednoduché vrstvy látky. 
Důležité upozornění: pravé a levé díly, např. rukávy, 
stříháme zrcadlově. Dbáme vždy na šipku vyznačují-
cí směr vlákna. Vlákno musí probíhat souběžně  
s pevným tkaným okrajem látky. Po obvodu všech 
dílů zakreslíme krejčovskou křídou podle pravítka 
přídavky na švy: 1,5 cm na všechny okraje a švy. Na-
konec na látku zakreslíme krejčovskou křídou podle 
pravítka měřené díly a až e. Díly vystřihneme. 

2 VÝZTUHA
Vlizelín složíme na polovinu lepicí stranou do-

vnitř. Díly 2, 9 a 10 přišpendlíme. Po obvodu všech 
dílů zakreslíme přídavky na švy v šíři 1,5 cm. Na vý-
ztuhu zakreslíme i manžety (d). Díly vystřihneme. 
 Díly výztuhy nažehlíme na rubovou stranu odpoví-
dajících látkových dílů. Na konec rozparku na před-
ním dílu nažehlíme pro zpevnění kousek výztuhy 
(dlouhý asi 5 cm a široký 2,5 cm), abychom zabráni-
li natržení rozparku (viz krok 4).

3 PŘENESENÍ STŘIHOVÝCH LINIÍ   
NA LÁTKU

Díly položíme resp. složíme lícem k líci na sebe  
a přišpendlíme na ně papírové střihové díly. Obrysy 
střihových dílů (linie švů a záložek) a linie a značky 
vyznačené na střihových dílech přeneseme pomocí 
kopírovacího rádélka přes kopírovací papír na ru-
bovou stranu látkových dílů (návod najdete u kopí-
rovacího papíru). Linie přehybu a stykové linie pro-
stehujeme stehovací nití na lícovou stranu látky. 
Značky pro knoflíkové dírky platí pouze pro vel. 34 
(viz též krok 5).

6 PŘIŠITÍ SPODNÍHO OKRAJE LÉG   
Pravou légu položíme přes levou légu, spodní 

okraje sešpendlíme středem na střed. Přední díl 
přehneme na konci lég dolů. Spodní okraje lég při-
špendlíme lícem k líci na přední díl. Přední díl přiši-
jeme od nástřihu k nástřihu na spodní okraje lég. 
Konce švu zajistíme zadními stehy. Přídavky spo-
lečně začistíme. Přední díl otočíme opět nahoru. 
Přídavky sežehlíme dolů.4 KRÁTKÉ ZAPÍNÁNÍ / PŘIŠITÍ SVISLÝCH 

OKRAJŮ LÉG
Přídavky na podélných okrajích lég sestřihneme na 
šíři 1 cm. Légy přišpendlíme lícem k líci na sesazo-
vací linie a přišijeme. Konce švů zapošijeme. Přední 
díl prostřihneme uprostřed mezi légami do vzdále-
nosti 0,7 cm před konec švu a nastřihneme šikmo 
do rohů až téměř k poslednímu stehu  (šipky). Při 
stříhání nesmíme zachytit légy. Přídavky sežehlíme 
do lég, přídavky na druhých podélných okrajích lég 
sežehlíme do rubu.

5 KNOFLÍKOVÉ DÍRKY
Légy přehneme podél linie přehybu do rubu, 

přistehujeme na sesazovací šev a v kraji přišijeme. 
Hrany přehybu v kraji prošijeme. Pro vel. 36 až 44 
vyznačíme na pravou légu horní značku pro knoflí-
kovou dírku ve stejné vzdálenosti od horního okra-
je jako u vel. 34. Spodní značka platí pro všechny 
velikosti. Třetí značku vyznačíme doprostřed mezi 
ně. KNOFLÍKOVÉ DÍRKY vypracujeme vždy od znač-
ky směrem dolů. 

9 PODPRSENKOVÝ DÍL
Přídavek na podélném horním okraji podpr-

senkových dílů sežehlíme do rubu, podhrneme  
a přišijeme. Spodní podélný okraj začistíme. Jeden 
díl složíme podle obrázku lícovou stranou dovnitř, 
značky pro rozparek se stýkají. Šev sešijeme až ke 
značce pro rozparek (číselná značka 6). Konce švu 
zapošijeme. Přídavky rozžehlíme. Druhý díl pro-
vlékneme z poloviny rozparkem a šev sešijeme 
stejným způsobem. Přídavky rozžehlíme.

7 PŘIŠITÍ SEDEL K ZADNÍMU DÍLU
Jedno sedlo přišpendlíme lícem k líci na zadní 

díl. Druhé sedlo přišpendlíme lícovou stranou na 
rubovou stranu zadního dílu. Okraje sešijeme. Sed-
la sežehlíme přes sesazovací švy nahoru, rubové 
strany sedel leží na sobě.

8 PŘIŠITÍ SEDEL K PŘEDNÍM  
DÍLŮM / PRSNÍ ZÁŠEVKY

Vnější díl sedla přišpendlíme lícem k líci na ramenní 
okraje předního dílu. Sedlo přišijeme. Švové přídav-
ky sežehlíme do sedla. Vnitřní díl sedla podhrneme 
a přistehujeme na přední sesazovací švy. Z líce sed-
lo prošijeme těsně podél sesazovacích švů, přitom 
přichytíme vnitřní sedlo. Okraje výstřihu a průram-
ků sestehujeme. Sešpendlíme prsní záševky a odši-
jeme je do špičky. Nitě zauzlujeme. Záševky sežeh-
líme dolů. 



13 PRAVÝ BOČNÍ ŠEV
Přední díl položíme lícem k líci na zadní díl, 

sešpendlíme pravý boční šev a sešijeme. Přídavky 
začistíme a rozžehlíme. 

14 SUKNĚ / PRAVÉ BOČNÍ ŠVY
Sešijeme pravý boční šev na sedlech suk-

ně. Horní a spodní díly sukně a légy na sukni sešije-
me lícem k líci vždy do jednoho dlouhého pruhu. 
Légu sežehlíme na poloviční šíři rubovou stranou 
dovnitř. Nesešité okraje sestehujeme. 

15 SEŠITÍ DÍLŮ SUKNĚ
Légu přišpendlíme lícem k líci na spodní 

okraj horního dílu sukně; boční švy se stýkají. Spod-
ní díl sukně položíme přes légu a přišpendlíme. 
Okraje sešijeme. Přídavky společně začistíme a se-
žehlíme nahoru. 

11 UŠITÍ LÍMCE SE STOJÁČKEM
Díly límce sešpendlíme lícem k líci. Okraje 

sešijeme podle obrázku. Přídavky sestřihneme a na 
rozích šikmo odstřihneme. Límec obrátíme. Okraje 
sežehlíme a v kraji prošijeme. Švový přídavek na 
sesazovacím okraji nevyztuženého dílu stojáčku 
sežehlíme do rubu. Tento díl stojáčku přišpendlíme 
na stranu límce s výztuhou, vyztužený díl stojáčku 
přišpendlíme na druhou stranu límce. Díly stojáčku 
sešijeme, přitom přichytíme límec. Přídavky se-
střihneme a nastřihneme.

10 PŘISTEHOVÁNÍ PODPRSENKOVÉ-
HO DÍLU

Podprsenkový díl přistehujeme v místech styko-
vých linií na okraje průramků a boční okraje přední-
ho dílu.

12 PŘIŠITÍ LÍMCE
Stojáček obrátíme, okraje sestehujeme  

a sežehlíme. Vyztužený stojáček přišpendlíme  
lícem k líci na výstřih, příčné značky se stýkají  
s ramenními značkami na sedle. Stojáček přišijeme. 
Přídavky sestřihneme, nastřihneme a sežehlíme  
do stojáčku. Vnitřní díl stojáčku přistehujeme na 
sesazovací šev a v kraji přišijeme. Na pravém okraji 
stojáčku vypracujeme KNOFLÍKOVOU DÍRKU  
od značky napříč.

16 NAŘASENÍ SUKNĚ / PŘIŠITÍ SEDLA  
Horní díl sukně nařasíme, to znamená, že 

díl prošijeme dvakrát vedle sebe velkými předními 
stehy. Spodní nitě stáhneme podle šířky spodního 
okraje sedla. Nitě zauzlujeme. Nařasenou látku rov-
noměrně rozdělíme. Sukni přišpendlíme lícem k líci 
na spodní okraj sedla; boční švy se stýkají. Sukni 
přišijeme. Přídavky společně začistíme a sežehlíme 
do sedla.

18 „SKRYTÝ“ ZIP 
Zip rozevřeme. Jednu tkanici zipu přišpend- 

líme vrchní stranou dolů ve vzdálenosti 5 mm od 
okraje látky na jeden boční okraj šatů. Zoubky začí-
nají na horní značce pro rozparek. Zip přišijeme 
pomocí speciální patky na všívání skrytých zipů až 
ke spodní značce pro rozparek. Patka při šití zabra-
ňuje srolování zoubků. Stejným způsobem přišije-
me druhou tkanici zipu na druhý okraj rozparku.

17 PŘIŠITÍ SUKNĚ
Sedlo sukně přišpendlíme lícem k líci na 

živůtek, boční švy se stýkají. Sukni přišijeme. Pří-
davky společně začistíme a sežehlíme do živůtku.



21 MANŽETY
Přední začištěný okraj rozparku podhrne-

me a přišpendlíme. Manžety přišpendlíme lícem  
k líci na spodní okraj rukávů tak, aby na předním 
okraji rozparku přesahovaly v šíři 1,5 cm a na zad-
ním okraji rozparku v šíři 3,5 cm (z toho jsou 2 cm 
na podkryt). Přídavky sestřihneme a sežehlíme do 
manžet. Přídavek na druhém podélném okraji man-
žet sežehlíme do rubu. Manžety složíme na polovi-
nu lícovou stranou dovnitř. Oba konce manžet seši-
jeme v šíři 1,5 cm. Přídavky sestřihneme a na rozích 
šikmo odstřihneme.

19 LEVÝ BOČNÍ ŠEV
Zip částečně zavřeme. Přední díl položíme 

lícem k líci na zadní díl, přední díl sukně položíme 
na zadní díl sukně. Sešpendlíme boční šev sukně, 
příčné švy se stýkají. Boční šev živůtku sešpendlí-
me od průramku k zipu. Boční šev sešijeme odspo-
du a odshora vždy až těsně ke značce pro rozpa-
rek, konce tkanic zipu přitom vytáhneme ven. 
Konce švu zapošijeme. Přídavky rozžehlíme.

20 RUKÁVOVÉ ROZPARKY
Rukávy nastřihneme pro rozparky podle 

vyznačení ve střihu. Okraje nástřihu rozložíme do 
přímky a přišijeme těsně v kraji na začišťovací 
proužek. Přídavky sežehlíme do proužku. Vnitřní 
okraj podhrneme na polovinu, přišpendlíme na se-
sazovací šev a v kraji přišijeme. Okraje rozparku 
složíme lícem k líci a začišťovací proužek odšijeme 
na konci rozparku šikmo podle obrázku. Rukávy 
složíme podélně a sešijeme rukávové švy. Přídavky 
společně začistíme a sežehlíme k jedné straně. 

23 VSAZENÍ RUKÁVŮ
Rukávy přišpendlíme lícem k líci do prů-

ramků, přitom dbáme na to, aby se příčné značky 
11 na rukávu a předním dílu stýkaly a aby se spodní 
rukávové švy stýkaly s bočními švy. Příčná značka 
na rukávové hlavici se stýká se značkou pro nára-
menici na sedle. Rukávy přistehujeme ze strany 
rukávů, přitom rukávové hlavice od značky • ke 
značce • mírně navolníme. Rukávy všijeme. Přídav-
ky společně začistíme a v partii rukávové hlavice 
otočíme do rukávů. 

22 MANŽETY
Manžety obrátíme, vnitřní okraj přistehu-

jeme na sesazovací šev. Manžety sežehlíme. Man-
žety po obvodu v kraji prošijeme, přitom přichytí-
me vnitřní okraj. Na předním okraji manžet 
vypracujeme vždy jednu KNOFLÍKOVOU DÍRKU. 

24 ZÁLOŽKA
Záložku začistíme a sežehlíme v šíři 4 cm 

do rubu. Záložku přišijeme volně v ruce, přitom na 
sukni zachycujeme vždy jen 1 až 2 vlákna látky tak, 
aby stehy nebyly na lícové straně sukně vidět.  
Na levou légu, stojáček límce a zadní okraje manžet 
přišijeme KNOFLÍKY.

Copyright © 2018 by Verlag Aenne Burda GmbH & Co. KG, Hubert-Burda-Platz 2, D-77652 Offenburg, Germany. Všechny modely, 
fotografie, předlohy, střihy i nákresy jsou chráněny autorským právem. Výroba pro komerční účely je zakázána. Vydavatel 

neodpovídá za škody vzniklé nevhodným používáním materiálů, nedodržováním postupů uvedených v pracovních návodech 
a využíváním modelů k jiným než určeným účelům. 


